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To: 5.1.2e IEE @ minvws.nl]

Cc: 5.1.2e m 5.1.2e @minvws.nl]

From: 5.1.2e

Sent: Mon 9/28/2020 10:58:53 AM

Subject: FW: URGENT: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS PC4-data televeren
Received: Mon 9/28/2020 10:58:54 AM

Het gaat om deze eerdere mail en dus nu de vraag:

De vraag is of het RIVM op basis van gegevenslevering van nice, via koppeling BRP een analyse kan maken om tot cijfers van IC
bedden op gemeente en regio niveau te komen.

Groeten

van: N

Verzonden: vrijdag 3 april 2020 09:11
)

@minvws.n>; [NENENECINNN) <BNEXETN @ minvws.ni-; IEKEC)
QRS @ minvws.nl>
cc: @minvws.nl; 5.12e 5.1.2e )@minvws.nl>

Onderwerp: RE: URGENT: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS PC4-data te leveren

Hoi

Dat lijkt me een betere route en past ook meer in het alternatief dat ik hieronder ook voorstel. Zie hierbij mijn
eerste gedachten.

Wat wil LNAZ

Het LNAZ wil dagelijks (liefst real-time) inzicht in de patiénten die nu bekend zijn bij Stichting NICE en hun
herkomst. Daarvoor hebben ze 4-cijferig postcodenummer nodig. Stichting NICE maakt een overzicht van bsn met
een volgnummer per BSN (dus BSN1234321 = 001 etc.). De NZa maakt een overzicht van gepseudonimiseerd bsn
en 4-cijferige postcode op individuniveau en geeft dit aan Stichting NICE. NICE voorziet vervolgens LNAZ van
gegevens verrijkt met de 4-cijferige postcode.
Het doel is gegevens uit NICE koppelen met DIS data van NZA (postcode) en die vervolgens leveren aan LNAZ.

Nza en DIS

Er is geen basis voor de NZa om de gegevens voor dit doel te leveren c.q. voor Nice om ze van de Nza te ontvangen
en verwerken. Ook de registratie op BSN niveau is onrechtmatig. Ik denk dat de Nza route geen begaanbare weg is.
De Nza vraagt gegevens uit voor haar taak. De NZa ontvangt en beheert alle gegevens over zorgtrajecten in de
ziekenhuiszorg, gespecialiseerde ggz, basis-ggz en forensische zorg in het landelijke dbc-informatiesysteem (DIS).
Dit zijn gegevens uit de basisregistratie van zorgaanbieders over de geleverde en gedeclareerde zorg. Voor de
doorlevering van die data is een grondslag vereist. Voor bijvoorbeeld de risicoverevening zit die voor onze minister
in de Zvw. Die is recentelijk aangepast zodat duidelijk is dat hier bijzondere persoonsgegevens mogen worden
verwerkt.

Ik begrijp dat ze een regiobeeld willen maken. Ik denk aan het volgende:

Hoewel in algemene zin voor NICE als kwaliteitsregistratie er vraagtekens bij de grondslag gezet kunnen worden
(n.a.v. cieJJEEEZ). hebben we vanuit VWS al gevraagd op BSN niveau te registreren bij NICE ( dat is
onrechtmatig, maar risico is kennelijk al genomen). Zouden we via die registratieroute dan niet ook de 4 cijfer
postcode kunnen uitvragen en dan door NICE een analyse laten doen/overzicht laten verstrekken aan LNAZ?

Voor de goede orde is dit juridisch niet een hele stevige basis, maar in deze tijd wellicht wel uitlegbaar.
Ik zou het namelijk koppelen in specifiek de gegevensverwerking voor de bestrijding van COVID-19 en de opdracht
die we LNAZ hebben gegeven om de spreiding in goede banen te leiden. Het gaat hier om een gegevensverwerking
die noodzakelijk geacht kan worden voor gewichtige redenen van algemeen belang en om de vitale belangen van
betrokkene te dienen. bij een grootschalige crisis als deze moet de hulpverlening op gang kunnen blijven. En in
deze situatie is het niet te doen en vaak zelfs onmogelijk om eerst alle betrokken personen te informeren en om
toestemming te vragen. We hebben te maken met een epidemie/pandemie die gemonitord moet worden. En als de
verwerking met de juiste waarborgen (zoals de pseudonimisering, beveiliging etc.) wordt omkleed dan is dat
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uitlegbaar.

Voor het BSN geldt dat niet daar is altijd een wettelijke basis nodig (zie artikel 46 UAVG). Als dat dus niet gelinkt
wordt aan de zorgverleners ( artikel 4 Wet aanvullende bepalingen verwerking persoonsgegevens in de zorg), maar
via de kwaliteitsregistratie loopt is dat onrechtmatig. Met die kennis kunnen we dat risico nemen of niet.

Ik zie deze oplossing met name als beter begaanbare route omdat we dan zo goed mogelijk kunnen voldoen aan
het beginsel van dataminimalisatie en gecontroleerd waarborgen kunnen inbouwen. Zo zou de rapportage wellicht
op geaggregeerd niveau opgesteld kunnen worden, als het om een regiobeeld gaat. Kunnen we het alleen voor deze
crisissituatie laten plaatsvinden en alleen ikv vitaal belang/spreiding patiénten door LNAZ.

LNAZ heeft een opdracht gekregen van VWS om de spreiding van patiénten in goede banen te leiden. Daarbij is
over de patiéntgegevens aangegeven dat daar een beroep kan worden gedaan op vitaal belang. Als er voor die taak
noodzaak bestaat om een regiobeeld te maken, dan moet dat gebeuren. Het alternatief van het niet verwerken kost
mensenlevens.

En als er op een andere manier hetzelfde bereikt kan worden dan moet daarvoor worden gegaan.

Geaggregeerd? Zijn er andere alternatieven?

Nice heeft eerder aangegeven dat de stromen ook op een geaggregeerd niveau kunnen worden bijgehouden en dat
het daarvoor niet nodig is de gegevens op persoonsniveau en gekoppeld aan het BSN te ontvangen/verstrekken aan
LNAZ. Als dat mogelijk is dan moet die route gevolgd worden. Dat is nog een checkpunt.

Groet,

van: [CEN) BEE ninvws.0l>

Verzonden: vrijdag 3 april 2020 08:19

) SR eninvws.n>; IIEE X o minvws o - IEEE

@minvws.nl>

@minvws.nl
Onderwerp: RE: URGENT: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS PC4-data te leveren

dankl
hoor graag jouw inzichten.
ik onderzoek vandaag ook n andere route (nl directe registratie van 4 cijferige postcode bij bron)

Met hartelijke groet,

5.1.2e

van: ') -BEXE @ minyws.ol>

Verzonden: 3 apr. 2020 07:53

)" @minvws.nl>; " 5.1.2e )" @minvws.nl>; ",

Onderwerp: RE: URGENT: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS PC4-data te leveren
Hoi

Dank voor het toesturen. Ik kijk vanuit juridisch ocogpunt graag weer mee ( in het licht van mijn eerdere analyse). Ik ga het verzoek
bekijken.

Groet,

van: [IIEEDNN IEED i vws o>
Verzonden: donderdag 2 april 2020 21:45

) R e minvws.l>; I -BEXE o invws. > I
@minvws.nl>
@minvws.nl; @amsterdamumc.nl>
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Onderwerp: FW: URGENT: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS PC4-data te leveren

Hierbyj de concrete uitgewerkte vraag.

IEED keek al eerder mee
@ wil j1j deze morgen codrdineren?
) ook aan jou vanwege betrokkenheid Nice

Met vriendelyjke groet,

5.1.2e

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haa
Managementassistente: | @minvws.nl |

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

Van: | Gupta Strategists @gupta-straregists.111>

Datum: donderdag 02 apr. 2020 8:35 PM
Aan: @minvws.nl>

Kopie: E 5.1.2¢ [@INTERN=S | Gupta Strategists <JJEXEZII @ cupta-sirategists.nl>>, |

Gupta Strategists < (@gupta-strategists.nl>
Onderwerp: Re: URGENT: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS PC4-data te leveren

BestEREY

Wij hebben de aanvullende vragen die je had m.b.t. onderstaand beantwoord in bijgevoegde notitie. Wij hebben ook nog even een
jurist van Erasmus MC mee laten kijken op de antwoorden, vandaar dat het even duurde. Mocht je nog vragen hebben dan zijn

BEEZof ik graag bereikbaar.

Bij voorbaat dank voor je hulp, en vriendelijke groet,

512 _J 512 |
Gupta Stratsgists

email upta-strateqgists.nl
mobile: +3

www .qupta-strategists.nl
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From: Command | Landelijk Coérdinatiecentrum Patienten Spreiding LCPS.nu>
Sent: Wednesday, 1 April 2020 10:45

To: 5.1.2¢ ) < minvws.nl>
Ce: 5.1.2e | Gupta Strategists @gu pta-strategists.nl>

Subject: RE: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS data te leveren

Beste iR

Jouw vragen die je nog had over dit verzoek kan je het beste stellen aan . Zjj is

sectie. Zij weet dat je gaat mailen of bellen,

m

Voor algemene vragen of opmerkingen voor het LCPS kunt u contact opnemen
met:

E-mailadres: m@igh.com

Telefoonnummer: volgt
Landelijk Coérdinatiecentrum

Sent: woensdag 1 april 2020 10:28

To: Command | Landelijk Codrdinatiecentrum Patienten Spreiding LCPS.nu>
Subject: FW: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS data te leveren

Dag

Ik belde ook. Ik ga aan de gang.

Met vriendelijke groet,

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haa
| IEE @ minvws.nl |
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van: INEEERECSNN SEREDNN o invws.nl>

Verzonden: woensdag 1 april 2020 10:23

aan: IEEECE) EEEED o minvs..>; IEEEN) EESE o minvws.n>

Onderwerp: FW: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS data te leveren

Ha heb jij hier ene mening over?

Zou jij met AVG mensen hier over kunnen schakelen ajb?

mis bij ons aangesloten. @: ajb ook op onze takenlijst plaatsen
ank,

Van: Command | Landelijk Codrdinatiecentrum Patienten Spreiding LCPS.nu>
Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 10:19

Aan: IEENEN BEE G ~invws.ni>
Onderwerp: FW: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS data te leveren

zie deze vraag hieronder. NICE heeft behoefte aan expliciete toestemming om postcode gegevens en gepseudonimiseerde
BSN gegevens te delen met ons. Dat is belangrijk om dat we inmiddels veel patienten door het land hebben vervoerd. Dat kan de
regionalisering van prognoses vervuilen.

lk vind dit een verantwoorde vraag. Jij ook?

lcps.nu

Voar algemene vragen of opmerkingen voor het LCPS kunt u contact opnemen
met:

E-mailadres: m@igh.com

Telefoonnummer: volgt
Landelijk Coordinatiecentrum

Verzonden: maandag 30 maart 2020 22:17
Aan: BEREECEN @icps.nu’ M>

Gupta Strategists' @gupta—strategists.nl>
Onderwerp: VWS verzoeken NICE goedkeuring te geven LCPS data te leveren

Beste

Plans heeft voor het modelleren en monitoren informatie nodig over de herkomst van COVID-19 patiénten op postcode niveau.

De COVID-19 patiénten (IC en verpleegafdeling) worden geregistreerd in de NICE-registratie. De postcode is helaas niet opgenomen
in de minimale dataset.

Deze kan wel m.b.v. BSN worden achterhaald door te koppelen met bestand van NZA (dit is al voorbereid). ZorgTTP (
I sesproken) is bereid hierin te ondersteunen zodat de dataverwerking zorgvuldig (incl. pseudonimiseren) en
volgens vereiste beveiliging gebeurt.

ZorgTTP verzorgt ook de pseudonimisering van persconsgegevens voor de NZA. Daardoor kan zij zorgen voor koppeling van
bestanden en toevoeging van postcode aan NICE dataset.

NICE m heb ik vandaag gesproken. Ze is bereid hieraan mee te werken maar wil wel expliciet toestemming
hebben van VWS dat ze voor dit doeleinde informatie op patientenniveau inclusief gepseudonimiseerd BSN aan LNAZ mag leveren.
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Hiervoor dus verzoek indienen bij VWS.

VWS zou in haar eventuele berichtgeving aan NICE kunnen aangeven dat:
¢ Het de Nationale Intensive Care Evaluatie (NICE) registratie is toegestaan, gedurende de corona-crisis, geaggregeerde
rapportages alsook op patiénten niveau vastgelegde gegevens over COVID-19 patiénten, inclusief gepseudonimiseerd BSN,
ter beschikking te stellen aan het LNAZ.

Voor LNAZ is dit noodzakelijk om uitvoering te kunnen geven aan haar opdracht om een landelijk codrdinatiecentrum
patiénten spreiding in te richten (LCPS) en te komen tot een goede verdeling van patiénten over de beschikbare
behandelcapaciteit.

* Grondslag voor deze gegevensverwerking is, i.v.m. corona-crisis, het beschermen van vitale belangen (door AVG vereiste
toestemming van de patiént is niet uitvoerbaar in deze crisis).

NB. LNAZ is natuurlijk gehouden zorgvuldig met deze gegevens om te gaan en toereikende maatregelen te nemen voor beveiliging
van de gegevens.

Hoop dat VWS ons kan helpen.

Groeten,

‘| londelijk netwerk
smanr Ocute zorg

5.1.2e
LNAZ | Newtonlaan 115 | 3584 BH Utrecht

o AR



